vel contra homines de Hoken<sup>1)</sup>, videlicet Heinricum, Lvicardim mulierem et eius | prolem competebat aut competere uidebatur, assumptis arbitris domino Vlrico Nobili de Arburg, domino | Thietrico de Hallewile canonicis Beronensibus, domino Chvnrado plebano in Hasile, et Chvnrado vf der Rvse ciue Lucernensi | mediantibus, renunciaimus et presentibus renunciamus sponte publice legitime et expresse, ad manus viri | Reuerendi domini Waltheri Abbatis Montis angelorum nomine ipsius monasterii, in huius renunciationis nobis recompensa- | tionem octo libris monete vvisualis ab ipso domino Abbatte assignatis. Ad hec renunciamus in premissis beneficio | restitutionis in integrum, iuri canonico et ciuili, consuetudini, et constitutioni edite uel edende, necnon omnibus | per que uel occasione quorum iidem dominus Abbas aut monasterium ipsum seu homines supradicti possent in posterum | molestari. Testes hiis presentes: dominus Marchwardus de Baldegg canonicus Beronensis, dominus Rvdolfus miles de Barre, | Waltherus et Petrus fratres de Malters, Heinricus de Iberg et Arnoldus fratres. In euidentiam itaque et | ratihabitionem omnium premissorum personas nostras sine cuiuslibet doli scrupulo obligantes presens instrumentum | sigillis, videlicet Wernheri et Diethelmi, quo et quibus ego Marchwardus contentus esse volo, dictorumque domini Vlrici et Diethelmi | canonicorum Beronensium fecimus roborari. Datum et Actum in ponte Lucernensi intra villam. Anno domini Mille-simo CC.LXV. kal. Decembris. Indictione Nona. | Orig. D. 45.

Die vier Siegel hängen teilweise beschädigt.

## 121.

1266. 27. Juli.

Ein Streit zwischen dem Kloster Engelberg und den Brüdern Peter und Johann von Cham wegen Besitzungen in Hasenberg wird durch einen vermittelnden Schiedspruch geschlichtet, laut welchem das Kloster seine dortigen Liegenschaften den genannten Brüdern und ihren Erben gegen den jährlichen Zins von 100 s. g. Kam-Balchen<sup>2)</sup> als Erblehen zu überlassen hat.

1) Hoken, Bauernhof, Gmd. Rotenburg, Ct. Luzern.

2) Kambalchen sind Fische aus dem See bei Cham.

Uniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruer-  
nerint, Waltherus diuina permissione Abbas et Conuentus  
Montis angelorum noticiam subscriptorum. Uniuersi- | tati uestre  
presentibus innotescat, quod cum lis seu controuersia aliquamdiu  
inter nos ex una, et Petrum et Johannem fratres de kamo,  
et Mectildim matrem eorundem, | ex parte altera super posses-  
sionibus in Hasenberch<sup>1)</sup> et censibus siue prouentibus ipsarum  
verteretur, tandem mediante consilio bonorum virorum in ar-  
bitros, videlicet Reuerendum | in Christo dominum. . Abbatem  
de Capella, Jacobum Decanum in kamo, et Diethelnum Mini-  
strum de Zuge, a partibus sub pena viginti Marcarum ipso  
arbitrio vallato | exstitit compromissum. Qui arbitri causa tota  
et cause circumstantiis diligenter examinatis, in hunc modum  
arbitrando sententiarunt, ut tam nos quam predicti | fratres et  
ipsorum mater ab omni inpeditione siue actione quantumcunque  
iusta vel etiam minus iusta, quas ad invicem habebamus, alter-  
utrum absoluueremus, quod statim a partibus et sine | dilatione  
fuit adimpletum. Predicti etiam arbitri nobis sub pena prenotata  
demandauerunt, ut iam dictas possessiones de Hasenberch  
eisdem fratribus et eorum heredibus | iure hereditario pro  
annuo censu, videlicet censem (sic)<sup>2)</sup> piscibus, qui Kambalche  
nuncupantur, nobis et nostro Monasterio in festo sancti Galli  
persoluendis concederemus. | Nos vero arbitrorum sententias  
per omnia adimplere cupientes, predictis fratribus iam dictas  
possessiones iure hereditario concedimus et assignamus pro  
censu memorato | perpetuo possidendas et habendas. Nos autem  
predicti fratres Petrus et Johannes et Mectildis mater eorundem  
omnia premissa rata et grata habentes, predictas possessi- |  
ones iure hereditario recepimus possidendas. Huius rei testes  
sunt: Waltherus et Rvdolfus prepositi Montis angelorum, Jacobus  
Decanus in Kamo, Arnoldus plebanus | in Rüsche, Heinricus  
viceplebanus in Zuge, Petrus de Hunoberch, Waltherus nepos  
suus, Johannes de Büches, milites, Johannes ab dem Hus,

---

<sup>1)</sup> Weiler in der Gmd Wyden und Pfr. Eggenwil, Bez. Bremgarten.

<sup>2)</sup> Schreibfehler: s statt t; soll heisen „centum.“

Rvdolfus de Retsche- | rieden, Vlricus engelhart, Vlr. Bermiser,  
Wernherus zvinfer, et alii quam plures. In cuius rei testi-  
monium Nos partes, presentes litteras fecimus conscribi  
duplica | tas, et sigillis Reuerendorum in Christo, de Capella,  
et de Monte angelorum Abbatum, Jacobi Decani in kamo et  
domini Petri de Hünoberch, firmiter robo- | rari. Acta sunt  
hec in Capella de Zuge, anno domini M.CC.LXVI. VI. kal.  
Augusti. Indictione Nona.<sup>1)</sup> —

Orig. D. 46.

Die zwei Siegel der Aebte gut erhalten, die zwei andern beschädigt.

## 122.

### 1267.

Gertrud, Wittwe Friderichs von Teufen testiert ihrem Schwieger-  
sohne Ritter Eberhard von Heinkart die Hälfte ihrer Güter mit der  
Bedingung, dass er innert dem ersten Halbjahr nach ihrem Tode dem  
Kloster Engelberg acht Mark Silber für ihr Seelenheil vollauf und ohne  
Zögerung bezahlen solle.

Uniuersis presentem paginam inspecturis, Gerdrudis relicta  
domini Friderici quondam militis dicti de Tuifen<sup>2)</sup>, orationes  
suas cum noticia subscriptorum. | Ut uoluntas hominum super  
suis tractatibus quibuscumque post huius carnis exitum etiam  
future posteritati serenius innotescat, literarum signaculis alli-  
| gatur, et imposterum ut iniquorum iniusta litigia, si forsitan  
orta fuerint, conticescant. Nouerit igitur etas tam presentium  
quam futurorum, me Ger- | drudim relictam domini Friderici  
militis dicti de Tuifen, domino Eberhardo militi dicto de  
Heinkart, meo genero, medietatem bonorum meorum tradidisse,  
postquam in fata migrauero, libere possidendam, hoc pacto,  
ut octo marcas argenti debeat in mee remedium anime ad  
cenobium montis angelorum | Christi pauperibus erogare, ut,  
dei clementia suffragante, in electorum agmine ualeam com-  
putari; hoc etiam adiecto, quod infra spatium medii anni |

---

<sup>1)</sup> Vgl. die Urkunde von 1242. 23. Apr. Nr. 80.

<sup>2)</sup> Teufen, ehem. Burg in der Pfarrei Rorbas an der Töss, Ct.  
Zürich.

eiusdem, dico, quo ab ergastulo carnis fuero liberata, plene solui debet ad dictum cenobium Eingelberch, pecunia prelibata, nulla dilatatione omnimode consequente. In huius rei testimonium domini mei Gotfridi illustris comitis de Habspurch sigillo, cum proprium non habeam, presentem cedulam consignaui. Acta sunt hec Lofenburch, anno domini M.CC.LX.VII. Indictione VII. presentibus infra scriptis, videlicet ipso domino comite Gotfrido, domino B. clero de Güttenburch, B. pincerna, Chünrado de Wuifelingen, Heinrico dicto de Wangen, militibus, Erlawino dicto de Bilstein, aliisque pluribus fide dignis.<sup>1)</sup>

Orig. D. 69.

Das Siegel fehlt.

Druck: Herrgott, Geneal. II. I. 406.

## 123.

1267. 8. Juli.

Gütertausch zwischen den Gebrüdern Walther und Conrad von Wolfenschiessen und dem Kloster Engelberg.

Noverint omnes hoc scriptum audituri, quod filii domini Berchtoldi de Wolvechesin<sup>2)</sup> Waltherus et Cunradus quidquid habuerunt sub nomine feodi de cenobio Montis Angelorum, hoc in concambium tribuerunt eidem cenobio, et postea receperunt sub hereditatis titulo, dantes annuatim unum equi ferrum cum VI. clavulis eidem cenobio. hec bona sic nuncupantur: Wisoberch, Vallinbach, Altzeldun, Wolvunsches.<sup>3)</sup> econtra ipsi cenobio derunt Rubespalme, Tagilstal, Vurrun.<sup>4)</sup> Acta sunt hec anno gracie domini M.CC.LXVII. mense Julii in festo Kiliani.

D. 152. e.

Copia ex Codice ms. I 4/23. fol. 151.a in Bibliotheca.

<sup>1)</sup> In einem zweiten gleichlautendem Briefe, mit gleichem Datum und Siegler, verpflichtet diese Wittwe Gertrud auch ihren andern Schwiegersohn Berthold, dem sie die übrige Hälfte ihrer Güter testierte, ebenfalls zur Abgabe von 8 Mark Silber an das Kloster Engelberg nach ihrem Tode.

<sup>2)</sup> Vgl. Urk. von 1261. No. 113. — <sup>3)</sup> Wiesenbergh, Fallibach, Altzellen, Wolfenschiessen, in Nidwalden. — <sup>4)</sup> Rugisbalm, bei Grafenort; Dagenstall und Fürren, Alpen in Engelberg. —

## 124.

1268. 19. Juli.

Mechtild, Aebtissin von Zürich, urkundet, dass mit ihrer Bewilligung Rudolf der Dienstmann ihres Stiftes sein Landgut in Rossau gegen die Liegenschaft des Klosters Engelberg zu Notikon vertauscht habe und dass die beiden Ritter Walther von Yberg auf die Vogtei des Gutes Rossau verzichten.

Universis presentem paginam inspecturis, M. diuina permissione abbatissa Turicensis, in perpetuum. Ea que geruntur | ne unquam valeant inpugnari calumpnia, ut litibus obuietur et generi hominum consulatur, scripture testimonio perennatur. Nouerint | igitur, quos nosse fuerit opportunum, quod reuerendi in christo abbas et conuentus montis angelorum premium suum situm in nordinchon,<sup>1)</sup> reddens | annuatim V. modios tritici et unum quartale mensure. Turicensis, R. de nordinchon, seruo monasterii nostri, sueque vxori et liberis, nostro ad hoc accedente consensu, pro predio sito in villa rossowe<sup>2)</sup>, tantundem reddens annuatim, permutando donarunt et tradiderunt. | Idem etiam R. et uxor sua et liberi sui Vlricus et R., Berta et Ita, Eisdem abbati et conuentui premium in Rossowe prelibatum | permutationis titulo sine dolo et fraudis scrupulo donarunt et tradiderunt libere, quiete et pacifice possidendum perpetualiter. | Preterea Waltherus senior miles, et H. filius suus, et Waltherus miles iunior confrater eiusdem, dicti de yberc, cesserunt omni iuri aduocatie | si quod habebant in predio Rossowe, et homagio, quod dictus R. eis fecerat ratione predii Rossowe prelibati, ius | et homagium predicto predio Nordinchon imponentes, eo modo quo poterant et debebant secundum petitionem R. suorumque liberorum ville | prenotate et terre consuetidinem. Ad habundantem etiam cautelam idem R. de Nordinchon dictis abbati et conuentui Montis | angelorum premium in Nordinchon, quod ab eis permutationis titulo recepit, obligauit

<sup>1)</sup> Notikon, Pfr. Baar, Ct. Zug — <sup>2)</sup> Rossau, Pfr. Mettmenstetten, Ct. Zürich.

ad X. annos eo titulo, qui in vulgari | dicitur ursarium,<sup>1)</sup> si interea preedium Rossowe coram quoquam iudice ipsis sententialiter fuerit ablatum, vel minoratum, eisdem de | predicto predio per se et suos liberos warandiam plenam et securam coram quolibet iudice prestando. Ipsi etiam abbas et | conuentus dicto R. de nordincon suisque liberis et successoribus permutationem premissorum bonorum sino dolo et qualibet | captione se promiserunt ratam et gratam habituros, pro se suisque successoribus renuntiantes utrumque in integrum restitutiō, et omni | actioni, exceptioni, consuetudini, edicto edito vel edendo, priuilegio inpetrato vel inpetrando, et omni fauori legum | et canonum, et consuetudini feodorum, per que vel per quod huiusmodi permutatio prediorum et homagii ratione advocatie, vel quocunque modo | inpugnari posset vel etiam reuocari. In cuius rei testimonium, et ad habundantem cautelam presens Instrumentum nostri sigilli | et dictorum abbatis et conuentus montis angelorum, et Waltheri, et Wal. de yberc confirmatum petierunt et obtinuerunt communiri vtrique | parti uno Instrumento remanente. Datum anno domini M.CC.LXVIII.,  
XIIII. kal. augusti Indictione XIa.

Orig. D. 56.

Von den fünf Siegeln hängt nur noch das: Wal. iunioris de Iberg.

## 125.

### 1269.

Marchward von Hasle vergab dem Kloster Engelberg den Hof zu Bottigen mit jährlichem Zinse eines Schillings, den auch seine Erben zu entrichten haben. Im Unterlassungsfalle fällt das Gut dem Kloster als Eigentum zu.

Notum sit omnibus hoc scriptum legentibus vel audientibus, quod Marchwardus de Hasle dictus de Bottingin,<sup>2)</sup> divino tactus spiritu ob remedium et salutem animæ patris sui Marchwardi,

<sup>1)</sup> verb. corruptum pro „ordalium,“ quod iudicium, purgationem vulgarem, seu modum criminis purgandi significat. Gottesgerichte im Mittelalter.

<sup>2)</sup> Bottigen, Pfr. Meiringen, im bern. Amt Oberhasle.

cuius anniversarium est VIII. Idus Octobris, et aliorum parentum suorum contulit Monasterio nostro scilicet Montis Angelorum aream sitam in Bottingin apud ripam, valentem et solventem unum solidum annuatim pro censu, ea conditione, scilicet ut heredes ipsius eandem possideant possessionem ac censem persolvant predictæ ecclesiæ. Sie vero contingere, quod predicti heredes predictum censem minime possint vel vident persolvere, quod predicta area cum censu cedat libere et sine contradictione filiorum et possessorum eius Monasterio nostro. Anno domini M.CC.LXVIII. peractum est.